
PR\678516LT.doc PE392.248v01-00

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 2009

Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas

2007/2156(INI)

11.10.2007

PRANEŠIMO PROJEKTAS
dėl Europos demografijos ateities
(2007/2156(INI))

Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas

Pranešėja: Françoise Castex

Nuomonės referentas(-ė) (*):
Karin Resetarits, Moterų teisių ir lyčių lygybės komitetas

(*) Darbo su susijusiais komitetais procedūra. Darbo tvarkos taisyklių 47 
straipsnis















PE392.248v01-00 2/9 PR\678516LT.doc

LT

PR_INI

TURINYS

Psl.

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS......................................3

AIŠKINAMOJI DALIS..............................................................................................................9



PR\678516LT.doc 3/9 PE392.248v01-00

LT

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

dėl Europos demografijos ateities
(2007/2156(INI))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į 1997 m. kovo 14 d. rezoliuciją dėl Komisijos pranešimo Tarybai ir 
Europos Parlamentui dėl demografinės padėties Europos Sąjungoje (1995 m.)1,

– atsižvelgdamas į 1998 m. kovo 12 d. rezoliuciją dėl Komisijos pranešimo dėl 
demografijos (1997 m.)2,

– atsižvelgdamas į 2000 m. gruodžio 15 d. rezoliuciją dėl Komisijos komunikato „Link 
Europos visų amžių žmonėms – gerovės ir solidarumo tarp kartų skatinimas“3,

– atsižvelgdamas į Komisijos komunikatą „Europos atsakas į pasaulio gyventojų senėjimą. 
Ekonominės ir socialinės pažangos senėjančiame pasaulyje skatinimas. Europos 
Komisijos indėlis į Antrąją pasaulinę asamblėją dėl senėjimo“ (COM(2002)0143),

– atsižvelgdamas į Europos jaunimo paktą, priimtą 2005 m. kovo 23 d. Briuselyje 
vykusiame Europos Vadovų Tarybos susitikime, 

– atsižvelgdamas į Komisijos Žaliąją knygą „Demografiniai pokyčiai skatina naują kartų 
vienybę“ (COM(2005)0094), 

– atsižvelgdamas į 2006 m. kovo 23 d. rezoliuciją dėl demografijos problemų ir kartų 
solidarumo4, 

– atsižvelgdamas į Komisijos komunikatą „Europos demografijos ateitis: iššūkį paversti 
galimybe“ (COM(2006)0571), 

– atsižvelgdamas į Komisijos komunikatą „Skatinti kartų solidarumą“ (COM(2007)0244),

– atsižvelgdamas į Komisijos tarnybų darbo dokumentą „Europos demografijos ateitis: 
faktai ir skaičiai“ (SEC(2007)0638),

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 45 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Užimtumo ir socialinių reikalų komiteto pranešimą ir Moterų teisių ir 
lyčių lygybės komiteto, Ekonomikos ir pinigų politikos komiteto, Piliečių laisvių, 
teisingumo ir vidaus reikalų komiteto, Regioninės plėtros komiteto nuomones 
(A6-0000/2007),

1  OL C 115, 1997 4 14, p. 238.
2  OL C 104, 1998 4 6, p. 222.
3  OL C 232, 2001 8 17, p. 381.
4  OL C 292E, 2006 12 1, p. 131.



PE392.248v01-00 4/9 PR\678516LT.doc

LT

A. kadangi demografija yra bendras trijų veiksnių – gimstamumo, vidutinės gyvenimo 
trukmės ir migracijos srautų – rezultatas, o dabartiniai duomenys rodo, kad iki 2050 m. 
tikimasi didelių demografinių pokyčių, kurie paskatins Europos gyventojų senėjimą; jų 
vidutinis amžius galėtų padidėti nuo 39 metų 2004 m. iki 49 metų 2050 m.,

B. kadangi demografiniai pokyčiai iš esmės pakeis gyventojų struktūrą ir sandarą pagal 
amžių; kadangi dėl to jaunų žmonių nuo 0 iki 14 metų amžiaus skaičius nuo 100 mln. 
(1975 m. duomenys) sumažėtų iki 66 mln. 2050 m., darbingo amžiaus gyventojų skaičius 
apie 2010 m. pasiektų 331 mln. ir po to nuolatos mažėtų (apie 268 mln. 2050 m.), o 
vidutinė gyvenimo trukmė laikotarpiu tarp 2004 m. iki 2050 m. išaugtų 6 metais vyrams 
ir 5 metais moterims, o vyresnių nei 80 metų žmonių skaičius išaugtų nuo 4,1 proc. 
2005 m. iki 11,4 proc. 2050 m.,

C. kadangi dirbančių ir nedirbančių gyventojų santykis ir senų žmonių priklausomumo 
vidurkis (vyresnių nei 65 metai asmenų skaičius padalintas iš asmenų, kurių amžius nuo 
14 iki 65 metų, skaičiaus) Europoje nuo 2004 m. iki 2050 m. išaugs nuo 25 proc. iki 
53 proc.,

D. kadangi dėl darbingo amžiaus gyventojų sumažėjimo, susijusio su pasaulio gyventojų 
senėjimu, gali sumažėti ekonomikos dinamiškumas, kūrybiškumas ir naujovės, ir tai gali 
paskatinti galimo Europos BVP augimo rodiklio sumažėjimą iki 1,2 proc. laikotarpiu nuo 
2031 m. iki 2050 m.,

E. kadangi demografiniai pokyčiai neturėtų turėti įtakos bendram Europos gyventojų 
skaičiui iki 2050 m., bet jie paskatins didelius skirtumus tarp regionų, nes kai kurių 
Sąjungos regionų natūralus demografinis balansas jau dabar yra neigiamas; kadangi 
Europos gyventojų dalis pasaulyje turėtų sumažėti nuo 15 proc. prieš šimtą metų iki 
5 proc. 2050 m.,

F. kadangi imigracija teigiamai veikia Europos gyventojų sudėtį, 2 mln. imigrantų 2004–
2005 m. padėjo pristabdyti darbingų gyventojų skaičiaus mažėjimą ir šis teigiamas 
imigracijos balansas turėtų būti bent jau išlaikytas dabartiniame lygmenyje, jei Sąjunga 
norėtų išvengti didelio savo darbingų gyventojų skaičiaus mažėjimo nuo 2017 m., 

Bendros pastabos

1. atsižvelgia į demografines prognozes iki 2050 m.; vis dėlto pabrėžia, kad prognozės 50 
metų laikotarpiui nėra negrįžtamos, tačiau jos įspėja, kad į šias problemas reikia reaguoti 
jau šiandien, kad ir vėliau būtų galima išsaugoti konkurencingumą ir Europos socialinį 
modelį;  

2. iš anksto primena, kad dvi pagrindinės demografinių pokyčių priežastys, gimstamumo 
rodiklių mažėjimas ir gyventojų senėjimas, yra pažangos rezultatas; kad vidutinės 
gyvenimo trukmės ilgėjimas yra tiesioginė pažangos mokslo ir higienos srityse bei 
gyvenimo lygio pagerėjimo pasekmė, kad šeimos planavimas yra moterų emancipacijos 
rezultatas, šis procesas vyksta kartu su mergaičių švietimo lygio kilimu ir moterų 
dalyvavimu aktyviame gyvenime ir viešosios atsakomybės prisiėmimu; mano, kad tai turi 
būti laikoma neatšaukiamu žmonijos laimėjimu;



PR\678516LT.doc 5/9 PE392.248v01-00

LT

3. tačiau pabrėžia, kad gimstamumo Sąjungoje vidurkis yra 1,5, tai yra labai žemas rodiklis 
ir jis priklauso ne tik nuo moterų valios; mano, kad šis nerimą keliantis gimstamumo 
mažėjimas taip pat susijęs su profesinio ir šeiminio gyvenimo derinimo sunkumais, 
nerimą keliančia socialine aplinka arba ateities baime; 

4. pageidauja, kad vidutinės gyvenimo trukmės ilgėjimas ir toliau būtų vertinamas teigiamai 
ir kad senatvė netaptų degradacijos procesu, kurio būtų baiminamasi; todėl pageidauja, 
kad Sąjunga imtųsi priemonių siekdama apsisaugoti nuo gresiančio pensininkų skurdo, 
kai jie neturėtų lėšų būstui, gydymuisi ir galimybės oriai baigti gyvenimą; 

5. apgailestauja, kad iki šiol nebuvo imtasi priemonių siekiant parengti Sąjungą šiam 
iššūkiui, kurį jau seniai buvo galima numatyti; ypač apgailestauja, kad Lisabonos 
strategijos tikslai ir Europos Vadovų Tarybos 2002 m. kovo 15 ir 16 d. Barselonos 
įsipareigojimai dėl vaikų priežiūros, vyresnių kaip 55 metų asmenų užimtumo ir moterų 
dalyvavimo aktyviame gyvenime nebuvo įgyvendinti;

6. sveikina Komisiją priėmus iniciatyvą tęsti šio didelio iššūkio svarstymą, pritaria jos 
požiūriui, kad demografijos problemą reikia spręsti pasaulio mastu ir pasitelkiant penkias 
pagrindines politikos kryptis;

Demografinio atsinaujinimo iššūkis

7. pripažįsta, kad motinystė yra vienas iš asmeniškiausių pasirinkimų, bet, atsižvelgdamas į 
skirtingus gimstamumo rodiklius (nuo 1,25 iki 2,0) skirtingose valstybėse narėse, mano, 
kad įmanoma keisti gimstamumo kreivę vykdant tinkamą viešąją politiką, su sąlyga, kad 
ilgalaikis jos vystymasis bus reguliarius ir stabilus bei sukurs stabilumą, kuris yra būtinas 
apsisprendžiant motinystei; 

8. pabrėžia, kad valstybės išlaidos, skirtos mažiems vaikams, vaiko priežiūros pagalbos 
priemonėms, vienišų motinų, kurių vis daugėja ir kurioms ypač kyla socialinės atskirties, 
izoliacijos ir skurdo grėsmė, apsaugai, yra visuotinai svarbios; 

9. primena, kad socialinio dialogo metu buvo susitarta dėl tėvystės atostogų ir darbo ne visą 
darbo dieną ir tai yra Direktyvų 96/34/EB ir 97/81/EB objektas; ragina valstybes nares 
užtikrinti, kad vaiko priežiūros atostogas galėtų pasiimti abu tėvai, ir didinti tėvystės 
atostogų vertę; 

10. skatina valstybes nares nustatyti pažangiąją patirtį, kuri palanki šeimoms, ir užtikrinti 
vaiko pašalpų sistemos veiksmingumą ir visuotinės svarbos socialines paslaugas, kad 
motinos ir vaikai būtų apsaugoti ir remiami; 

Žmogiškųjų išteklių iššūkis 

11. pažymi, kad, atsižvelgiant į pusiausvyros tarp nedirbančių ir dirbančių sutrikimą, Sąjunga 
turi galimybę didinti užimtumą įdarbindama moteris, jaunimą ir vyresnio amžiaus 
asmenis; pageidauja, kad visiškas užimtumas taptų trumpalaikiu tikslu; 



PE392.248v01-00 6/9 PR\678516LT.doc

LT

12. skatina vykdyti Europos žmogiškųjų išteklių valdymo reformą, nes šiuo metu esant 
nepakankamam jaunų žmonių, kuriems mažiau nei 25–30 metų, ir vyresnių kaip 55 metai 
žmonių užimtumui, didelės gyventojų dalies aktyvus gyvenimas sumažinamas 30 metų; 

13. skatina investuoti į švietimą ir mokymus siekiant pakelti jaunų žmonių pradinio 
parengimo lygį, kuris yra pagrindinė jų tolesnio sugebėjimo prisitaikyti sąlyga, taip pat 
skatina rengti priemones, kurias taikant jauniems žmonėms būtų padedama pradėti 
profesinį gyvenimą ir būtų teikiama parama viso profesinio gyvenimo laikotarpiu;

14. siūlo kuo greičiau pasirūpinti, kad įmonės rečiau taikytų ankstesnio išėjimo į pensiją 
sistemą; ragina iš esmės reformuoti vyresnio amžiaus darbuotojų karjeros valdymą, 
kuriems šiuo metu jau nuo 50 metų sudarytos nepalankios sąlygos, nes jie 
diskriminuojami įdarbinant, jiems nesuteikiama pakankamai galimybių dalyvauti 
mokymuose, nepripažįstama įgytos patirties nauda, jie retai paaukštinami; 

15. primena, kad įstatyminis amžiaus, kuris suteikia teisę išeiti į pensiją, nustatymas yra 
Europos socialinio modelio pasiekimas ir užtikrina, kad aktyvaus gyvenimo trukmė 
neperžengtų humanišku požiūriu priimtinų ribų;

16. ragina valstybes nares įgyvendinti priemones, kuriomis skatinamas moterų užimtumas ir 
jų profesinė karjera; primena nepažeidžiamą Europos socialinio modelio principą, kad už 
tą patį darbą toje pačioje darbo vietoje turi būti mokamas vienodas atlyginimas;

17. sprendžiant žmogiškųjų išteklių klausimą ragina taikyti bendrą ir kokybinį požiūrį ir siūlo 
apibrėžti „aktyvaus gyvenimo ciklą“, kurio trukmė būtų apie 40 metų, ir kuris apimtų 
mokymus ir profesinės veiklos galimybių panaudojimą nuo aktyvaus gyvenimo pradžios 
iki pabaigos;

18. primena, kad palanki darbo aplinka yra svarbus našumo veiksnys; ragina įmones 
investuoti į nelaimingų atsitikimų darbe prevenciją, profesinę sveikatos priežiūrą, higieną 
ir socialinį dialogą; 

19. ragina palaikyti intensyvų dialogą su socialiniais partneriais ir įmonėmis siekiant 
pasirengti šiems demografiniams pokyčiams; pabrėžia, kad našumo didėjimas ateityje 
visų pirma priklausys nuo investicijų į mokslinius tyrimus, plėtrą ir technologines 
naujoves, ir primygtinai ragina įmones, valdant užimtumą bei planuojant darbuotojų 
karjerą, iš anksto numatyti, kokių specialistų joms reikės;

Kartų ir regionų solidarumo iššūkis

20. primena, kad kartų solidarumo principas, ypač svarbus Europos socialinio modelio 
principas, remiasi tuo, kad dirbantieji finansuoja alternatyvius pajamų šaltinius ir 
nedirbančių (vaikų, jaunuolių, nuo kitų priklausomų asmenų ir vyresnio amžiaus žmonių) 
apsaugos ir sveikatos išlaidas; ragina, kad solidarumo principas būtų išlaikytas nepaisant 
numatomo demografinės pusiausvyros sutrikimo ir ragina ieškoti naujų finansinio 
stabilumo užtikrinimo priemonių; 



PR\678516LT.doc 7/9 PE392.248v01-00

LT

21. pabrėžia, kad norint užtikrinti kartų solidarumo principo ilgalaikiškumą reikalingas 
aktyvus valdžios institucijų įsikišimas, kad būtų teikiamos visuotinės svarbos socialinės 
paslaugos šeimoms ir mažiems vaikams ir būtų rūpinamasi bei būtų globojami vyresnio 
amžiaus žmonės bei visi asmenys, kurie yra priklausomi nuo kitų; ragina Komisiją 
visuotinės svarbos socialines paslaugas teisiškai įtvirtinti Bendrijos teisėje; 

22. ragina plačiai diskutuoti apie visuotinę teisę į deramą pensiją, kuri yra mokumo, orumo ir 
vyresnio amžiaus žmonių dalyvavimo visuomenės gyvenime sąlyga; ragina valstybes 
nares, gerbiant subsidiarumo ir socialinio dialogo principus, ieškoti naujų solidarumo 
sistemos, kuri negali būti paremta vien tik darbuotojų įnašu, finansavimo priemonių; 
todėl mano, kad negali būti atmetama galimybė apmokestinti turtą arba finansinius 
sandorius;

23. ragina valstybes nares sutartinai apsvarstyti galimas mokesčių reformas, kurias 
įgyvendinant būtų galima užtikrinti pensijų ir socialinės apsaugos sistemos 
ilgalaikiškumą; 

24. pažymi, kad Europos visuomenės senėjimo procesas skirtinguose regionuose vyksta 
nevienodai, skirtumus dar labiau didina laisvas asmenų judėjimas; pabrėžia, kad 
didėjantis produktyvių regionų ir regionų, kuriuose turi būti teikiamos socialinės 
paslaugos, skirtumas kelia pavojų; 

25. ragina Komisiją ir valstybes nares apsvarstyti kartų aspektą sprendžiant Europos regionų, 
valstybių narių ir Sąjungos solidarumo klausimą; siūlo, kad skiriant struktūrinių fondų 
lėšas būtų atsižvelgiama į poreikį investuoti į vyresnio amžiaus žmonių globą ir priežiūrą;

26. pabrėžia, kad demografiniai skirtumai pasaulio mastu gali sustiprinti išsivystymo 
skirtumus ir paaštrinti migracijos problemą; ragina Komisiją ir valstybes nares siekiant 
vystomojo bendradarbiavimo šiuos aspektus įtraukti į savo imigracijos politiką;

Integruotos imigracijos iššūkis

27. pažymi, kad imigracijos proceso galimybių išnaudojimas yra ir ateityje išliks Sąjungos 
demografijos dalis ir ekonominiu, socialiniu bei kultūriniu požiūriu yra vertintinas kaip 
teigiamas procesas; todėl ragina Komisiją, valstybes nares ir socialinius partnerius be 
išankstinio nusistatymo ir apgalvotai spręsti imigracijos klausimą, kad būtų galima 
apriboti ksenofobiškas nuostatas ir elgesį; 

28. pabrėžia, kad būtina suderinti valstybių narių imigracijos politiką, siekiant užtikrinti 
geresnę imigrantų integraciją į oficialią darbo rinką ir jų teisinį bei socialinį saugumą; to 
siekiant būtina ryžtingai kovoti su nelegaliais tinklais ir numatyti bausmes darbdaviams, 
kurie nelegaliai įdarbina darbuotojus;

29. ragina Komisiją ir valstybes nares nustatyti įvairesnį darbuotojų iš trečiųjų šalių statusą, 
nuo laikinos darbo sutarties iki vidutinės trukmės bei ilgalaikių sutarčių, kad būtų 
patenkinti ir darbo rinkos poreikiai, ir skirtingo gyvenimo būdo pasirinkimo poreikis;



PE392.248v01-00 8/9 PR\678516LT.doc

LT

30. ragina, kad sprendžiant imigracijos problemą humaniškumo aspekto neužgožtų vien tik 
ekonominiai motyvai ir kad imigrantai, kurie to pageidauja, galėtų pasinaudoti šeimos 
susijungimo galimybe; ragina glaudžiai bendradarbiauti ES imigracijos ir užimtumo, 
socialinių klausimų ir švietimo politikos sričių atstovus;

31. ragina valstybes nares kito vadovų susitikimo darbotvarkėje numatyti keitimąsi 
nuomonėmis apie demografinius pokyčius ir pažangiąją patirtį aktyvaus senėjimo, šeimos 
politikos ir migrantų integracijos srityse;

32. džiaugiasi Komisijos įsipareigojimu bendradarbiaujant su Europos demografijos forumu 
kas du metai pateikti esamos padėties ataskaitą; pageidauja, kad šioje ataskaitoje taip pat 
būtų įvertintas politinių priemonių, kurias valstybės narės įgyvendina atitinkamose 
srityse, poveikis; 

*     *

*

33. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Tarybai ir Komisijai.



PR\678516LT.doc 9/9 PE392.248v01-00

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

Jau keli metai gimstamumo mažėjimas kartu su nuolatiniu ir reguliariu vidutinės gyvenimo 
trukmės ilgėjimu iš esmės keičia Europos Sąjungos gyventojų struktūrą ir sandarą pagal 
amžiaus piramidę iki 2050 m.
Remiantis prognozėmis, pokyčiai būtų gyventojų senėjimas pasaulio mastu, darbingų 
gyventojų skaičiaus mažėjimas ir išlaidų pagyvenusių žmonių priežiūrai didėjimas.

Todėl Europos Sąjungai gali iškilti konkurencingumo praradimo ir augimo mažėjimo 
problema, atsižvelgiant į pasaulio regionus, kuriuose pastebimas svarbus demografinis 
pakilimas. Demografinės pusiausvyros praradimas taip pat turėtų pastebimą poveikį socialinės 
apsaugos finansavimui ir pensijų sistemos pusiausvyrai.

Klausimai, susiję su šiais demografiniais pokyčiais, nėra nauji. Europos Sąjunga pateikė 
pirmuosius atsakymus Lisabonos ir Barselonos aukščiausiojo lygio susitikimų metu, tačiau 
įsipareigojimai nebuvo tinkamai vykdomi.

Komunikate „Europos demografijos ateitis: iššūkį paversti galimybe“ Komisija imasi 
konstruktyvaus svarstymo ir siūlo penkias politikos kryptis:

– demografinis atsinaujinimas,

– ilgesnis ir kokybiškas aktyvus gyvenimas,

– konkurencingesnė Europa,

– geresnė migrantų integracija,

– socialinės apsaugos užtikrinimas ir kartų solidarumas.

Pranešėja perima Komisijos metodą ir savo pasiūlymus pateikia pagal skirtingas komunikato 
kryptis.

Pranešime apibrėžiamas svarbiausias Europos Sąjungos tikslas: atsižvelgiant į demografinius 
pokyčius reikia išlaikyti ekonominį konkurencingumą kartu užtikrinant ilgalaikį europinio 
socialinio modelio veiksmingumą.  

Siekiant šio tikslo reikia plėtoti naują politiką:

– palankią vaikams ir vyrų bei moterų profesinei lygybei siekiant paskatinti demografinį 
atsinaujinimą,

– švietimo ir išankstinio užimtumo bei karjeros valdymo srityse siekiant geriau panaudoti 
žmogiškuosius išteklius,

– teikiant naujus finansinius išteklius užtikrinti kartų ir teritorijų solidarumą,

– rimtai ir apgalvotai sprendžiant imigracijos problemą siekti sėkmingos integracijos.


